企业简介
北京永光高特微电机有限公司（原北京勇光高特微
电机有限公司1994年注册成立），2014年搬迁至北京
市顺义区马坡镇聚源工业园区聚源中路15号院。
北京永光高特微电机有限公司主要从事工业自动控
制中作为驱动元件或执行元件的高精度、特种使用性能
要求的微电机及配套电源系列产品的设计开发、生产、
销售和服务。主要产品有：LYX LY SYL系列永磁直流力

根据用户要求，电机可配低速测速发电机或光电编码器（同轴连接）组成组合单元，并可提供伺服驱动器，形
成高精度宽调速伺服系统。
1.型号说明
如 70LYX01F：  70  表示机座号
 LY  表示直流力矩电动机
X   表示稀土永磁
 01   表示产品序号。
F  方形凸缘安装
未注“F”的    端部止口及螺孔安装
19
2.电气原理示意图
3.使用环境条件
电机的使用环境条件符合国标 GB/T7345-94《控制微电机基本技术要求》中的 2 级环境条件。
环境条
件等级
温度
℃
相对湿度
%
气压
kpa
振动 冲击峰值加
速度   m/s2
2 -40～55 90～95 55 10～55Hz
双振幅 1.5mm
150
4.运行特性及名词解释
图1
20
图 2 表示力矩电机运行特性。图上是由一系列速度-转矩特性所组成。水平轴代表转矩，垂直轴代表转速，每一斜
线代表某一电压下的速度-转矩曲线。这组曲线可以提供任何速度、转矩或外加电压（正负均可）情况下工作点的
情况（4象限运行）。
电机有两种运行状态：峰值堵转和连续堵转状态。
峰值堵转：指电机受磁钢祛磁条件限制及设计中考虑最佳性能时允许的瞬间堵转状态。此时输出的最大堵转转矩为
峰值堵转转矩；相应的电压和电流为峰值堵转电压和峰值堵转电流。
不良换向区
不良换向区
不良换向区
不良换向区
0
图2  力矩电机运行特性
21
连续堵转：指电机可长时间堵转而稳定温升不超过允许值的堵转状态。此时输出的堵转转矩为连续堵转转矩；相应
的电压和电流为连续堵转电压和连续堵转电流。
图 2 中 Mf 为峰值堵转转矩；Ml为连续堵转转矩；n0max为最大空载转速。
5.如何选用电机
应用直流力矩电机只是在某些要求不高的场合采用开环运行，即简单地加以一定控制电压使电机运转，由于电机本
身的转矩波动和负载的外来干扰转矩的影响，因而不可能达到高精度、低转速平稳运行的目的。直流力矩电机主要
用于闭环控制的直接驱动伺服系统中（位置系统和速度系统）。
位置伺服系统除选用力矩电机外还要选用位置误差测量传感器，如光电编码器、旋转变压器等，同轴连接。速度伺
服系统除选用力矩电机外还要选用测速发电机，同轴连接，或选用力矩-测速机组。
系统中伺服驱动器有模拟控制、数字控制和数字-模拟混合控制方式。现代伺服系统向着数字或数字-模拟混合控制
方向发展，如采用高速微处理器和 DSP 全数字化系统。
注意选用力矩电机时并非向普通直流电机那样按额定输出功率选用，而是要根据规格表中的峰值堵转转矩（堵转点）
和最大空载转速（空载点）作出转速-转矩特性，再作出连续工作区（图 3），电机的峰值堵转转矩必须大于最大负
22
载转矩（包括摩擦转矩和加速转矩），并留有足够余量；而对应连续工作区的转矩、转速又能满足负载工作点、系
统运行范围的要求。同时，电机的外形安装尺寸及重量也应符合要求。
连续工作区
Uf
n 0max
n 0
Ml Mf
图 3  电机转速-转矩特性及工作区
6.使用维护注意事项
6.1 所有电机出厂前都按技术标准进行出厂检验，并发给合格证。用户提货后使用前应检查合格证与电机铭牌
数据是否相符，并了解电机性能参数、使用说明书要求。
23
6.2 用户拆箱后使用前，应先检查电机外观有无因运输不当引起的磕碰损伤；再检查电机绕组对地绝缘性能是
否良好（用 500V 兆欧表检查引出线端与机壳间绝缘电阻）；有无受潮。检查正常后再通电使用。
6.3 凡出厂电机均按技术标准有关规定进行包装、运输和储存。电机质量保用期为一年。在质量保用期内，若
确因质量问题引起使用发生故障，制造厂应负责修理，排除故障。
6.4 使用电源需稳压直流电源，稳压精度不低于 0.5%，电压脉动不大于 0.5%，否则将增加电机的力矩波动。